
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06627
 Del: 28/10/2014
 Esecutivo da: 30/10/2014
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità

OGGETTO: 
Integrazione compenso professionale per incarico di Progettista e Direttore Lavori a favore del prof. 
ing. PAOLO CIONI per Intervento messa in sicurezza del muro di contenimento del sottopasso del 
Viale Talenti. CIG : 5460029E74 Cod. Bnf : 10994 [art. 125 D. Lgs. 163/2006 

IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 29.07.2014, è stato approvato il bilancio annuale 

di  previsione  2014  unitamente  al  Bilancio  pluriennale  2014/2016,  piano  triennale  investimenti, 
programma  triennale  lavori  pubblici,  relazione  previsionale  e  programmatica,  e   piano  delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008;

         
Considerato che:

- con DD n. 10273/13, sono stati affidati all’impresa Italscavi srl (Cod. Bnf : 8333) i “lavori di Somma 
Urgenza per la messa in sicurezza ed il consolidamento strutturale delle strutture di contenimento 
della rampa del Sottopasso Talenti/Foggini – Firenze” CIG: 545969285C, per un importo netto di €. 
72.250,00.= (di cui €. 2.250,00.= per oneri di sicurezza) con il ribasso del  5 %, nonché al prof. Ing.  
Paolo Cioni (Cod. Bnf : 10994), l’incarico di progettazione esecutiva nonché di direzione lavori,  
CIG:  5460029E74,  per  un  importo  pari  ad  €.  7.347,48.=  (al  netto  dell’Iva  e  del  contributo 
C.N.A.P.I.A.);

- con DD n.  3127/14  è stato  incrementato l’appalto alla Impresa appaltatrice per maggiori  spese 
afferenti affinamenti tecnico/progettuali – che sono passate da €. 72.250,00.= ad €. 144.562,50.= -  
con lo stesso ribasso dell’appalto principale ;

    
    Considerato che,  in  virtù  della  maggiori  spese di  cui  sopra,  occorre  adeguare   -nella  fattispecie-  

l’onorario del prof. Ing. Paolo Cioni, al maggiore importo dei lavori soggetti alla sua attività di progettista 
esecutivo nonché di direttore dei lavori;

      Vista la bozza di notula presentata dal prof. Ing. Paolo Cioni formulata quale onorario complessivo di  
tutta la prestazione prot. n. 0186835 del 30.07.2014, ritenuta congrua dal RUP. Ing. G.Carone nella relazione 
di accompagnamento (allegati parti integranti);

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06627



        
             Considerato come, al fine di adeguare i compensi del suddetto professionista al nuovo importo 
contrattuale dei lavori, occorra, appunto, predisporre apposito impegno di spesa sul Capitolo 32510 del B.O. 
corrente  esercizio,  per  la  somma  aggiuntiva,  ammontante  complessivamente  ad  €.  6.330,40.=  (di  cui  €. 
4.989,28.= per onorario, €. 199,57.= per c.n.a.p.i.a., ed €. 1.141,55.= per Iva al 22 %) ;

            Ritenuto pertanto impegnare la somma complessiva di €. 6.330,40.= a favore del prof. Ing. Paolo 
Cioni, tramite la predisposizione del corrispondente impegno di spesa di pari importo sul Cap. 32512  B.O. 
corrente esercizio;

        Dato atto che la copia informatica  dei  suddetti  documenti  allegati  parte integranti  al  presente  
provvedimento sono  conformi  agli originali cartacei conservati agli atti di questo ufficio;

           Rilevato come le prestazioni aggiuntive verranno regolamentate in base al disciplinare di incarico  
precedentemente sottoscritto dal professionista, di cui alla  DD n. 10287/13;

           Preso atto, inoltre, che per mero errore materiale, nella parte determinativa della suindicata DD. n.  
10287/13,  al  prof.  Ing.  Paolo Cioni,  risulta  essere  conferito  l’incarico di  consulenza geotecnica,  mentre  
invece le prestazioni richieste afferiscono la progettazione esecutiva, nonché la direzione dei lavori;
                   .
           Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

  Visto l’art. 183 del DLgs.267/00;

  Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
  
  Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

                                                                     DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che si intendono qui riportati:

1)  di  incrementare  l’onorario  spettante   al  prof.  Ing.  Paolo  Cioni  (Cod.  Bnf.:  10994) per  l’incarico 
professionale conferito con DD n. 10287/13 relativo alla progettazione esecutiva e direzione lavori nella  
somma urgenza per la messa in sicurezza ed il consolidamento strutturale delle strutture di contenimento 
della rampa del Sottopasso Talenti/Foggini, CIG: 5460029E74, in conseguenza delle maggiori spese, per un 
importo complessivo di €.  6.330,40.= (di cui €.  4.989,28.= per onorario, €.  199,57.=  per c.n.a.p.i.a. ed €. 
1.141,55.= per Iva al 22 %);

2) di dare atto che le prestazioni aggiuntive verranno effettuate alle medesime condizioni del disciplinare  
sottoscritto dal professionista di cui alla  DD n. 10287/13;

3) di impegnare la somma complessiva di €. 6.330,40.= a favore del prof. Ing. Paolo Cioni, predisponendo 
all’uopo, apposito impegno di spesa sul Capitolo 32512 del B.O. corrente esercizio per il corrispondente 
importo;

4) di dare atto che in virtù dell’approvazione del presente atto, il quadro economico dell’intervento in oggetto 
risulta essere il seguente:

Lavori al netto del 5 %(di cui 2.250,00 oneri Sicurezza non soggetti a.r.a) € 72.312,50
Iva 22% € 16.335,00
Totale importo lavori di somma urgenza € 88.647,50
Incentivo prog.ne  (Rup e collaboratori) su € 73.750,00 € 532,00

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06627



TOTALE € 89.179,50

Onorario prof. Ing. Paolo Cioni (di cui al presente atto) €. 4.989,28

Contributo c.n.a.p.i.a. € 199,57

Iva al 22 % € 1.141,55

Totale incremento incarico € 6.330,40

  
5) di  confermare che  il R.U.P. dei lavori di cui trattasi è l’ Ing. G. Carone.

ALLEGATI INTEGRANTI

- - BOZZA NOTULA; - RELAZIONE RUP

Firenze, lì 28/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Ilaria Nasti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 32512 0 14/005472 00 6330,4

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/10/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06627



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06627


